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Бүкіл тірі ағзалардың көбеюге бейімділігі 
ажыратылмас бейімділік болып саналады. Олардың 
бұл ортақ қасиеті жасушалық бөлінумен қамтамасыз 

етіледі.
Жасушаның жарық дүниеге келуінен келесі еншілес 

жасушалардың түзілуіне дейінгі тіршілігі 
жасушалық айналым деп аталады. 



Жасушалық айналым 

 бөлінуге даярлық - 
интерфаза 

 

бөліну үдерісі - 
митоз



    Интерфаза кезінде жасушалар өсіп, энергия АТФ жəне 
жұғымды заттар түрінде жинақталады, органоидтар саны 
артады. Пісіп жетілген, бөлінуге даяр жасушаның əдетте 
ядросы ірі болады. Еселену үдерісі шамамен интерфазаның 
ортасында өтеді. Интерфазаның соңында жəне бөліне 
бастаған кезде жасушада хромосомалар болады, олардың 
əрқайсысында екі-екіден ДНҚ молекулалары орналасады. 



   Жасушалардың бөлінуге дайындық кезеңінде, 
сонымен катар митоз барысында бірінен соң бірі 
жүретін жəне өзара байланысты процестер 
жиынтығын митоздық цикл деп атайды, ол 
тіршілік циклінің бір бөлігін құрайды.



Митоздық беліну кезінде бір диплоидті жасушадан (2п) 
генетикалық материалы теңдей бөлінген екі диплоидті 

жасуша түзіледі. Митоз төрт фазадан тұрады:  

1. Профаза.

2. Метафаза.

3. Анафаза.

4. Телофаза.



  Жасушаның ДНҚ синтезіне дайындық кезеңі 
  Ол G символымен белгіленеді. Бұл кезеңде жасушада 
РНҚ мен нəруыздардың синтезі жедел түрде жүріп, ДНҚ 
биосинтезіне қатысушы ферменттердің белсенділігі 
жоғарылайды. GGj фазасы аяқталған соң, жасушада ДНҚ 
синтезі жүреді;
ДНҚ молекуласының редупликациялануы белгілі бір 
тəртіппен жүреді. 



ДНҚ аштезінің аяқталуы мен митоздың басталу кезеңі 
(G2)
   ДНҚ синтезінің аяқталуы мен митоздың басталу кезеңі G2 фазасы 
деп аталады. Бұл кезеңде жасушаның митозға дайындығы толық 
аяқталады. Митоздық бөліну жүзеге асу үшін жасушаға басқа да 
дайындық процестері қажет, яғнн жасуша орталығының 2 еселенуі 
жəне нəруыздар синтезі, олардан жасушаның өсуін аяқтайтын 
ахроматин жіпшелері құралады. Жасушада митоз процесі 
басталғанда, жасушаның функционалдық белсенділігі өзгереді.



   Бүкіл тірі ағзалардың көбеюге бейімділігі ажыратылмас 
бейімділік болып саналады. Олардың бұл ортақ қасиеті 

жасушалық бөлінумен қамтамасыз етіледі.
 Жасушаның жарық дүниеге келуінен келесі еншілес 

жасушалардың түзілуіне дейінгі тіршілігі жасушалық 
айналым деп аталады.

Э. Страсбургер бойынша жасушаның бөлінуі(1875)



Профаза
Профазада ядро көлемі үлкейіп, хромосомалар 

ширатыла бастайды, екі центриоль жасуша 
орталығы жасушаның полюстеріне ажырайды. 
Хромосомалар ширатылып, жіпшеге айналып, 

ядрошық бұзылады. Ядро кабықшасы ыдырайды. 
Жасуша орталығының центриольдері жасуша 

полюсіне тартылып, олардың арасындағы 
микротүтікшелері бөліну ұршығын түзеді. 
Профаза соңында ядро қабықшасы жеке 

фрагменттерге бөлініп, олардың шеткі ұштары 
қабысады. Нəтижесінде эндоплазмалық торға 

ұқсас ұсақ көпіршіктер түзіледі. Профаза 
кезеңінде хромосоманың ширатылуы тоқтамайды. 

Соңында қысқа əрі қалың хромосомаларға 
айналады. Ядро қабықшасы жойылғаннан кейін, 

хромосомалар цитоплазмада еркін əрі ретсіз 
орналасады. Бұл — метафазаның басталғанын 

білдіреді.



  

Метафаза
Метафазада хромосомалардың ширатылуы күшті 
жүреді жəне полюстерден бірдей қашықтықта 
орналасқан қыскарған хромосомалар жасуша 
экваторына бағытталады. Бөліну ұршығының 
түзілуі аяқталады. Хромосомалардың 
центромерлі бөліктері белгілі тəртіппен бір 
жазықтық бойына орналасады. Метафазада 
пентромер аймағында ғана байланыскан екі 
хроматидтен тұратын хромосома анық көрінеді. 
Əр хромосома екі хроматидтен тұрады. Экватор 
жазықтығына жинақталған хромосомалардың 
əрқайсысы ахроматин (бөліну жіпшесі) 
жіпшелеріне жабысады. Ахроматин жіпшесі 
бекінген хроматидтер жасушаның екі жақ 
полюсіне жылжиды. Бұл процесс анафазаның 
басталғанының белгісі.



Анафаза
Анафазада центромерлер бөлінеі де, осы кезеңнен 
бастап ахроматин жіпшелеріне бекінген хроматидтер 
бір-бірінея ажырап, жеке хромосомаларға айналады. 
Центромерлерге бекітілген жіпшелер 
хромосомаларды жасуша полюстеріне тартады, ал 
хромосома иықтары центромерлерге қарай енжар 
түрде ілеседі. Сонымен интерфаза кезеңінде екі 
еселенген хромосомалар анафазада хроматидтерге 
айналып, жасушаның полюстеріне ажырайды. 
Жасушаның əр полюсінде бір хроматидтен тұратын 
хромосома, яғни бүл кезеңде жасушада екі диплоидті 
хромосома жиынтығы пайда болады. Анафазаның 
соңында хромосоманың шиыршығы жазылады, 
хромосомалар біртіндеп жіңішкеріп ұзарады. Бұл — 
телефазаның бастамасы.



Телофаза
Жасушаның митоздық бөлінуін 
телофаза аяқтайды. Хромосомалар 
полюстерге жиналып, шиыршығы 
жазылып, нашар көрінеді. 
Цитоплазманың мембраналық 
құрылымынан ядро қабықшасы 
түзіледі. Жануарлар жасушасында 
цитоплазма екі кішкене мөлшерлі 
жасуша денешіктеріне тартылу 
арқылы бөлінеді. Оны цитокинез деп 
атайды. Олардың əрбіреуінде бір 
диплоидті хромосома жиынтығы 
пайда болады. Хромосомалар екі жас 
жасушаға тең бөлінеді. Ядрошық 
түзіледі. Бөліну ұршығы бұзылады. 
Аналық жасуша екі жаңа ұрпақ 
жасушаларына бөлінеді.



 Митоздың биологиялық маңызы 
Митоздың биологиялық маңызы зор. Көп жасушалы ағзаларда 
генетикалық материал сақталмаса, мүшелер мен ұлпалардың 
құрылыстары мен қызметі тұрақты болмас еді. Митоз тіршілік үшін 
қажетті мынадай құбылыстарды қамтамасыз етеді: эмбриондық 
даму, өсу, зақымданғаннан кейінгі органоидтер мен ұлпаларды 
қайта қалпына келтіру т.б.
   Тіршілік дамуының негізгі қасиеті — көбею. Көбею тіршіліктің 
маңызды қасиеті ретінде ағзалардың құрылымдық-қызметтік 
ерекшеліктерінің ұрпақтарға берілуі мен өмір бойы сақталуын 
қамтамасыз етеді.


